UBND THÀNH PHỐ CAO BẰNG

BCĐ DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-BCĐ

Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 03  năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động công tác Dân số và Phát triển năm 2025

Căn cứ Quyết định số 385/QĐ-SYT ngày 10/02/2025 của Sở Y tế Cao Bằng

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch sự nghiệp Y tế năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị

trực thuộc Sở Y tế tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-CCDS, ngày 06/01/2025 Chi cục Dân số- tỉnh

Cao Bằng về Kế hoạch triển khai các hoạt động dân số thuộc dòng kinh phí không

giao tự chủ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Quyết định số 385/QĐ-SYT, ngày 10/02/2025 của Sở Y tế tỉnh Cao

Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2025;

Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển thành phố Cao Bằng xây dựng Kế hoạch

hoạt động công tác Dân số và phát triển năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2025

1. Mục tiêu

- Thực hiện mức sinh hợp lý, đạt và duy trì mức sinh thay thế, hạn chế tốc

độ tăng tỷ số giới tính khi sinh, tăng tỷ lệ sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh,

tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, nâng cao chất lượng dân số và chăm

sóc sức khỏe người cao tuổi, góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch được giao năm 2025.

2. Chỉ tiêu kế hoạch năm 2025

- Số người mới sử dụng BPTT: 4.310 người.

Trong đó:

+ Đặt dụng cụ tử cung: 92 người

+ Tiêm thuốc tránh thai: 238 người

+ Bao cao su: 1650 người

+ Thuốc uống tránh thai: 2328 người

+ Cấy tránh thai: 02 người

+ Triệt sản: 0 người

- Tỷ lệ bà mẹ mang thai đến khám tại đơn vị được sàng lọc trước sinh: 32%

- Tỷ lệ trẻ đẻ ra sống tại đơn vị được sàng lọc sơ sinh: 30%

- Tỷ lệ bà mẹ mang thai trên địa bàn thành phố được sàng lọc trước sinh: 32%

2

- Tỷ lệ trẻ đẻ ra sống trên địa bàn thành phố được sàng lọc sơ sinh: 30%

- Tăng thêm tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm: 05%.

- Tăng thêm tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước

khi kết hôn: 05%.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CÁC CHƯƠNG TRÌNH

Trên cơ sở nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số

chuyển thành nhiệm vụ chi thường xuyên được giao năm 2025, lồng ghép với các

nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh

chồng chéo. Trong đó, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu, rộng các nội dung Kế

hoạch số 190-KH/TU ngày 15/01/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng, thực hiện Nghị

quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về

công tác dân số trong tình hình mới và các Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác

dân số đến năm 2030.

1. Chương trình điều chỉnh mức sinh và Chương trình củng cố, phát

triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình

Tiếp tục thực hiện các nội dung hoạt động theo Kế hoạch số 743/KH-UBND

ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng, thực hiện Chương trình điều chỉnh mức

sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030 của tỉnh Cao Bằng và Kế hoạch số

288/KH-UBND, ngày 04/02/2021 thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và

nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng; Kế hoạch số 215/KH-UBND, ngày 05/8/2021 của UBND Thành phố về

Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030 và

Kế hoạch số 101/KH-UBND, ngày 02/04/2021 của UBND Thành phố về Thực

hiện Chương trình Củng cố, phát triển nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa

gia đình đến năm 2030.

2. Chương trình Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh

- Tiếp tục thực hiện các nội dung can thiệp về giảm thiểu mất cân bằng giới

tính khi sinh theo Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 08/02/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh thực hiện “Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn

2018-2025” tỉnh Cao Bằng. Tham mưu tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế

hoạch 307/KH-UBND và xây dựng Kế hoạch giai đoạn 2025 - 2030 phù hợp với

tình hình thực tế của địa phương.

- Chỉ tiêu năm 2025: Tỷ số giới tính khi sinh 111 bé trai/100 bé gái.

 3. Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

 - Tiếp tục triển khai một số hoạt động theo Kế hoạch số 184/KH-UBND

ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng thực hiện Chương trình chăm sóc sức

khỏe người cao tuổi tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2030. Kế hoạch số 84/KH-

UBND ngày 16/03/2021 của UBND của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng về

Thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi giai đoạn 2021-2030.

- Tuyên truyền các chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai

3

trò người cao tuổi; khuyến khích người cao tuổi tham gia các hoạt động Kinh tế - Xã

hội. Xây dựng môi trường thân thiện với người cao tuổi nhằm thích ứng với già hóa

dân số, đáp ứng tốt nhất nhu cầu chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống

của người cao tuổi. Người cao tuổi cần được quản lý sức khỏe, được khám, chữa

bệnh, được chăm sóc tại gia đình, cộng đồng, cơ sở chăm sóc tập trung.

- Tuyên truyền vận động, tạo phong trào cho người cao tuổi thường xuyên

luyện tập thể dục, thể thao, có lối sống lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý, nâng

cao kỹ năng tự chăm sóc và dự phòng rủi ro bệnh tật của người cao tuổi.

- Tổ chức hoạt động truyền thông sự kiện nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế

Người cao tuổi 1/10 và "Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam" năm 2025.

- Chỉ tiêu năm 2025: Tăng thêm tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe

định kỳ 1 lần/năm: 05%.

4. Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật

trước sinh và sơ sinh

- Tiếp tục triển khai một số hoạt động theo Kế hoạch số 346/KH-UBND

ngày 17/02/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng thực hiện Chương trình mở rộng tầm

soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng đến năm 2030; Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 28/4/2021 của UBND

thành phố Cao Bằng về Kế hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn

đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030.

- Chỉ tiêu năm 2025:

+ Đối với sàng lọc trước sinh: 32% bà mẹ mang thai được sàng lọc trước

sinh bao gồm cả hai hình thức miễn phí và xã hội hóa.

+ Đối với sàng lọc sơ sinh: 30% trẻ đẻ ra sống được sàng lọc sơ sinh bao

gồm cả hai hình thức miễn phí và xã hội hóa.

+ Tăng thêm tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước

khi kết hôn: 05%.

5. Chương trình truyền thông giáo dục về dân số

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp với chức năng, nhiệm vụ các

đơn vị thành viên Ban chỉ đạo công tác Dân số, các đơn vị liên quan về chính sách

dân số và các nội dung dân số và phát triển. Tổ chức hoạt động truyền thông phù

hợp hưởng ứng các sự kiện về dân số: Ngày Thalassemia thế giới 08/5; Ngày Dân

số Thế giới 11/7; Ngày Tránh thai thế giới 26/9; Tháng hành động vì Người cao

tuổi Việt Nam (Tháng 10) và Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10; Ngày Quốc tế

trẻ em gái 11/10; Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số

Việt Nam 26/12 theo chủ đề hướng dẫn của Chi cục Dân số, lồng ghép cung cấp

thông tin về dân số và phát triển. Treo băng rôn tuyên truyền nhân các sự kiện về

Dân số trên các trục đường chính, các Trạm Y tế trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 1587/KH-UBND ngày

30/6/2020 của UBND tỉnh thực hiện chương trình truyền thông dân số đến năm

4

2030 của tỉnh Cao Bằng. Tập trung tuyên truyền các nội dung về dân số và phát

triển (06 nội dung):

+ Duy trì vững chắc mức sinh thay thế.

+ Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

+ Thích ứng với già hóa dân số và đẩy mạnh hoạt động chăm sóc sức khỏe

người cao tuổi.

+ Nâng cao chất lượng dân số.

+ Phân bố dân số hợp lý.

+ Tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng, lồng ghép biến dân số vào kế

hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội.

6. Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành

dân số

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 1454/KH-UBND ngày

14/6/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng, thực hiện Chương trình Củng cố và phát

triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số tỉnh Cao Bằng đến năm 2030. Thực

hiện công tác thu thập cập nhật thông tin từ Phiếu thu tin, sổ A0 vào kho dữ liệu

điện tử và báo cáo thống kê điện tử định kỳ tháng, quý, năm đúng quy định theo

Thông tư số 01/2022/TT- BYT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Quy

định ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số.

- Kinh phí thực hiện photo phiếu, chi trả công thu thập thông tin biến động

dân số thực hiện theo Nghị quyết số 53/2021/NQ HĐND và các nguồn kinh phí

hợp pháp khác.

7. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ thực hiện công tác Dân số

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2399/KH-UBND ngày 10/9/2021

của UBND tỉnh Cao Bằng, về Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ làm

công tác dân số các cấp giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng:

- Cử viên chức tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên môn do

tuyến tỉnh tổ chức.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp Bồi

dưỡng, tập huấn kiến thức cho YTTB kiêm cộng tác viên dân số:

+ Số lượng: Thành phố dự kiến tổ chức 02 lớp cho 118 cộng tác viên dân số.

+ Nội dung tập huấn: Chi cục Dân số sẽ có Công văn thông báo sau.

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến quý III/2025.

8. Thực hiện chính sách Dân số

8.1 Thực hiện Nghị quyết số 53/2021/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt một số chính sách hỗ trợ công tác dân số

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đến năm 2030. Thực hiện hướng dẫn số 2520/HD-SYT

5

ngày 29/5/2022 của Sở Y tế thực hiện một số nội dung Nghị quyết số 53/2021/NQ-

HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND tỉnh Cao Bằng quy định một số chính sách hỗ

trợ công tác dân số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2030 và thực hiện

chế độ báo cáo theo quy định. Các hoạt động triển khai gồm:

+ Mua phương tiện tránh thai;

+ Hỗ trợ thực hiện KHHGĐ;

+ Dịch vụ sàng lọc trước sinh;

+ Dịch vụ sàng lọc sơ sinh;

+ In phiếu thu tin, công thu tin cho cộng tác viên.

8.2. Thực hiện Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

- Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ dân số

theo hình thức xã hội hóa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục thực hiện theo Hướng dẫn số 3491/HD-UBND ngày 10/12/2021

của UBND tỉnh hướng dẫn thực hiện một số nội dung Nghị quyết số 55/2021/NQ

HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND tỉnh quy định về một số cơ chế, chính sách xã

hội hóa công tác dân số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đến năm 2030; Hướng dẫn số

2305/HD-SYT ngày 17/5/2022 của Sở Y tế Cao Bằng hướng dẫn thực hiện một số

nội dung Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND tỉnh quy

định về một số cơ chế, chính sách xã hội hóa công tác dân số trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng đến năm 2030; Công văn số 546/CCDS-DSPT ngày 22/12/2022 của Chi cục

Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (nay là Chi cục Dân số) về việc đôn đốc tổ chức

thực hiện xã hội hoá công tác dân số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh thực hiện theo Quyết định số 3925/QĐ-SYT, ngày 22/12/2024

của Sở Y tế tỉnh Cao Bằng về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. Cụ thể

kinh phí thực hiện các chương trình công tác Dân số Thành phố như sau:

(Đơn vị: nghìn đồng)

Chương trình Đào tạo

bồi

dưỡng

NQ

53/2021/NQ-

HĐND

Chương trình MT

YT-DS chuyển

thành nhiệm vụ chi

thường xuyên

Tổng Ghi chú

Kinh phí được cấp 34.610 17.790 26.400 78.800

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND Thành phố

- Phối hợp với các đơn vị, phòng, ban, đoàn thể Thành phố chỉ đạo, hướng

dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện triển khai các nhiệm vụ về công tác dân số,

báo cáo UBND Thành phố và báo cáo Sở Y tế tỉnh Cao Bằng theo quy định.

6

- Tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác dân số;

định kỳ báo cáo kết quả hoạt động cho Ban Chỉ đạo và UBND Thành phố.

2. Trung tâm Y tế Thành phố

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể từng chương trình; hướng dẫn các Trạm Y tế xã,

phường thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ; Tăng cường kiểm tra giám sát, hỗ trợ

các xã, phường trong quá trình thực hiện nhằm hoàn thành chỉ tiêu giao năm 2025.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền

thông, vận động các chương trình dân số nhân dịp các sự kiện về dân số.

- Phân công viên chức có chức danh Dân số viên trực tiếp phụ trách công tác

Dân số theo từng địa bàn để giám sát, hỗ trợ cơ sở tổ chức thực hiện có hiệu quả các

hoạt động.

3. Các đơn vị, phòng, ban, đoàn thể Thành phố

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu, phối hợp triển khai

thực hiện các nội dung theo kế hoạch (Quyết định số 1808/QĐ-UBND, ngày

29/10/2024 của UBND thành phố Cao Bằng về kiện toàn Ban chỉ đạo Dân số và

Phát triển; Quyết định số 1809/QĐ-BCĐ, ngày 29/10/2024 của Ban chỉ đạo Dân

số và Phát triển về Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Dân số và Phát

triển thành phố Cao Bằng)

4. Ban chỉ đạo công tác dân số xã, phường

Căn cứ nội dung Kế hoạch của thành phố, chỉ đạo Trạm Y tế, cán bộ bán

chuyên trách dân số, xây dựng Kế hoạch thực hiện, tăng cường tuyên truyền, người

dân thực hiện tốt chính sách Dân số, các chương trình Dân số và phát triển, kiểm

tra, giám sát, hỗ trợ tổ dân phố, xóm thực hiện các chương trình về Dân số, tổng

hợp số liệu đầy đủ và báo cáo định kỳ đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các hoạt động công tác Dân số và phát triển

năm 2025 của Ban chỉ đạo Dân số & Phát triển thành phố Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế Cao Bằng;

- Chi cục Dân số tỉnh Cao Bằng;

- TT Thành ủy Cao Bằng;

- TT HĐND Thành phố;

- CT và các PCT UBND Thành phố;

- Thành viên BCĐ DS&PT Thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Trang TTĐT Thành phố;

- Lưu: VT(H).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Nguyễn Đức Trường

		2025-03-18T10:12:23+0700

		2025-03-18T10:34:35+0700

		2025-03-18T10:34:35+0700

		2025-03-18T10:34:35+0700